¹ Hier. de Script. Eccl. in Basilio. — ² Greg. Nys. ep. ad Olymp. monach. Exlat. apud Lip. tom. II. et apud Sur. tom. IV. — ³ Apud Greg. Naz. tom. II. edd. Chesneau pag. 114.

⁴ L. XX. quorum appell. Theod. — ⁵ Ambros. epist. XXXII.

pus: eo autem divina vindicta de medio sublato (quod contigit sub ipsius consulatu sexto, quinto idus Augusti, anno Domini trecentesimo septuagesimo octavo), statim a sanctis episcopis confessoribus ad suas Ecclesias restitutus iudicium est ipsum Concilium Antiochenum: sique eodem anno Domini trecentesimo septuagesimo octavo, quo Valens dicta mensis Augusti die obiit, indictam fuisse oportuit eam Synodum. Cum vero ante ejus indictionem novem menses et paulo amplius elapsos dicat a morte Basilii; constatque ex indicibus publicis¹, eum ex humanis desiisse kalendis Januarii; necesse est affirmare, eodem anno trecentesimo septuagesimo octavo, quo Valens Augustus decessit, in pace requiescisse Basilium Magnum. Quem etiam cum aequè certum sit ex tabulis ecclesiasticis² ordinatum fuisse episcopum decimo octavo kalend. Julii; ut eum sedis-e dicamus, secundum Gregorium Nyssenum, annos octo absolutos, nono inchoato, hoc est, non absoluto; utique affirmandum est, eundem hoc anno fuisse ordinatum episcopum, sedisqueque annos octo et quod excurrit a decimo octavo kalendas Julii usque ad kalendas Januarii; sique fiet sexdecim. Ad hæc autem dilucidius examinanda nos errores aliorum adde deformes obliarunt, dum qui nomen Amphilocheii ad mentiendum acceperunt, ante velit Basilium esse defunctum, quam creatum episcopum: cuius quoque erroris redarguendus est Nicephorus³, qui hoc ipsum sensisse visus est, dum vult eundem Basilium tempore Juliani jam sedisse episcopum.

44. His igitur de tempore ingressus Basilii in episcopatum præmissis, reliquum est, ut quæ ad ejus electionem spectant notatu digna, pariter enarremus. Quod enim magnum pondus opus esset, tantum virum e montium latebris evocatum, tanquam accensam faciem super candelabrum ad lucem omnium sublimem statuere, ut tanquam e nubibus sol eductus in Oriente refluxens, Occidentem pariter illustraret; nonnihil adversus impios adversantes homines id impediens, pravosque demones eodem impellentes conflictatum est: sed prevaluit tamen Dei virtus, qua Basilium in sedem episcopalem evehctus hoc perditissimo tempore factus est adversus ingruentes hæreticos et furientem cum eis imperatorem Ecclesie Catholice propugnaculum, Orthodoxorumque omnium robur et fortitudo: sed etque invito hi et et obitante imperatore Valente, ac frustra severentibus magistratibus, usque ad obitum, divino plane miraculo inconcussus. Sed rem ipsam aggrediamur.

45. Eusebio itaque episcopo Casariensi, celeri (ut ait Gregorius Nazianzenus)⁴ morte abrepto (repentino enim violentoque morbo confectus ex hac vita sublatus est), Basilium qui aderat, quippe qui aegrotanti episcopo assiduo ministerio usque ad ejus

vite exitum præsto fuit, adeo ut in ejus manibus, ut idem auctor affirmat, contingerit ipsum animam exhalasse; sciens plurimorum in se studia, ut crearetur episcopus, conspirasse, mature fugam arripuit⁵; ita tamen, ut in destitutam pastore Ecclesiam oculos conversos haberet, timens illi, ne a schismaticis et hæreticis invaderetur: scripsit enim tunc de his litteris inter alios ad Gregorium Nazianzenum his verbis e latebris:

46. « Basilium⁶ Gregorio. Quis dabit mihi penas sicut columba? vel quomodo renovabitur senectus mea, ut ad charitatem vestram transire, desideriumque vestri, quo tencor, lenire, animique molestias exponere, ac vestra opera quoddam afflictionum solamen reperire queam? A morte enim beati episcopi Eusebii metus non parvus nos invasit, ne forte si qui metropolitana Ecclesia nostræ quondam insidias struebant, eamque hæreticis zizaniis implere cupiebant, occasione nunc nacti, pietatem in hominum animis multo labore sparsam perniciosius suis doctrinis radicibus evellant, ipsusque unitatem scindant, quemadmodum in plerisque Ecclesiis fecerunt. Quoniam autem litteræ quoque cleri ad nos allatæ sunt, quibus rogamur ne tali tempore eos negligamus: in orbem circumspiciens, charitatis vestræ recordatus fui, rectaque fidei ac zeli, quo pro Dei Ecclesiis semper flagritis. Eaque de causa dilectum condiaconum Eustachium misi, ut veneratio vestra illius hortatu precibusque pernotata, omnibus laboribus et arumnis Ecclesiarum causa susceptis hunc quoque adjungat, senectutemque meam congressione reficiat ac recreet, recteque Ecclesie celebrem illam pietatem dirigat, nobiscum scilicet, si modo digni habitii fuerimus, qui vos in bono hoc opere juvenimus, pastorem illi juxta Domini voluntatem præficiens, qui plebem ipsius moderari queat. Est quidem nobis præ oculis vir, quem nec ipsi ignoratis: quo si divina gratia, possimur, magnam haud dubie nobis libertatem apud Deum comparabimus, maximoque beneficio populum, qui opem nostram imploravit afficiemus. Verum te rursus ac sapius rogo, ut abjecta omni emulatione, hic nobis præsto sis, hiemisque molestias antepes ». Hactenus Basilium ad Gregorium; quem dum rogat ut mature adventum, et antevertat hiems tempus, plane significat, anno superiori Eusebium esse defunctum, vacasseque sedem usque ad dictam diem mensis Junii.

47. Quod vero Gregorius nec his litteris monitus festinaret adventum, rursus ad eundem Basilium alias litteras dedit; quibus et significavit, se verbo laborare, ac in extremis propemodum constitutum: quod finisse creditus est Basilium, tum ut Gregorium ad se traheret, tum ne eligeretur episcopus. Quibus acceptis Gregorius litteris, has reddit, quibus complura scitu digna aperuntur; sic autem se habent:

¹ Martyrol. Rom. et alia die 1 Januar. — ² Item ibid. die 14 Junii. — ³ Nic. eph. lib. x. c. 25. — ⁴ Greg. Naz. orat. in laud. Basilii.

⁵ Gregor. Nazianz. ora. in laudem Basilii. — ⁶ Item post. epist. xx.

« Noli ¹ mirari, si quid præter opinionem tuam dixerò, nec prius a quoquam homine dictum. Quamquam tu mihi viri constantis et certi, atque animi firmitate præditi existimationem habere videris, multa tamen simpliciter magis, quam circumspecte et secure deliberas ac facis. Nam qui a vilio liber est, is vitium in alio minus prompte suscipitur. Hujusmodi tibi quiddam nunc accidit. Ad metropolitānam urbem nos accivisti, cum de episcopo creando consultatio proposita esset. Ac quam specioso et ad persuadendum apposito prætextu usus es! Ægrolare te finxisti, atque extremos spiritus edere, cupereque nos videre, atque extremum alloqui. Quod quo consilio feceris, assequi nequeo, nec quid præsentia nostra ad eam rem utilitatis allatura sit. Ego vero ad iter me accivisti, rem hanc ægerimo animo ferens. Quid enim mihi vita tua sublimius, aut discesu tristius et acerbius? Ac fontem lacrymarum profudi, et ingemui: nuncque me primum aliter affectum sensi, quam philosophi ratio postulat. Denique quid epilaphi non implevi? Posteaquam autem episcopos ad urbem concurrere intellexi, profectionis consilium abrupi; demirarique cœpi primum, si quid deceret ac honestum esset non perspiciebas, atque improborum linguis occurrendum putabas, quæ simplicissimis quibusque celeberrime calumniam struunt. Deinde, si non hæc tibi et nobis convenire existimas, quibus et vita et doctrina et reliqua omnia communia sunt, minurum a Deo ita jam inde a prima ætate consociatis. Tertio (liceat enim hoc quoque dicere) si piorum Dei que metu præditorum hominum hujusmodi electiones esse censuisti, ac non potentium et apud vulgus gratiosorum. Atque ego his de causis navigii proram (ut dici solet) converti, ac proficisci defretavi. Tibi autem, si videtur, hoc quoque fixum constitutumque sit, inter medios tumultus pravasque suspiciones fugere. Tuam vero pietatem tum demum videbo, cum et negotia constituta fuerint, et per tempus licuerit: ac plura etiam et graviora exprobrabo ». Hæc Gregorius ad Basilium.

48. Cæterum ipse Gregorius immenso aestuabat desiderio, ut Basilium Ecclesiæ Cæsariensis præficere- ret episcopus; quod aliquando pro concione quoque vaticinatus fuerat, ista dicens ²: « Nec dubito quin pastorem longe præstantissimum sim assumpturus; tametsi spiritualibus quibusdam rationibus paseendi gregis provinciam a se rejiciat: et cum creditum sibi spiritum, talentorumque negotiationem, gregisque curam commissam habeat, oleoque sacerdotii et perfectionis delibutus sit; adhuc tamen pro sua sapientia præfecturam suscipere cunctetur, lucernamque subter modium retineat (brevis illam quidem super candelabrum collocandam, quo omnibus Ecclesiæ animabus illuceat, semitisque nostris lumen porrigit), ac montes adhuc et saltus et thentia circumspectet, ac lupis animarum raptoribus laqueos moliatur, ut commodo quoque tempore pe-

dum etiam ipsum accipiat, ac cum vero pastore gregem hunc ratione præditum pascat in loco pascuæ, hoc est, semper virenti Dei verbo tabernaculum ei figens, ac refocillatrice aqua, hoc est, Spiritu sancto eum alens. Atque hoc quidem speramus, omnibusque votis expetimus ». Hæc Gregorius; qui licet absens, omni tamen sollicitudine procuravit, ut Basilium Cæsariæ crearetur episcopus. Nam cum ad electionem futuri antistitis provinciales omnes convocarentur episcopi, atque ejus pater episcopus Nazianzenus tum senio, tum mala definiretur valetudine, quominus se Cæsariam conferre valeret, suffragium ipsius, quo decerneret Basilium deligendum esse episcopum, scripta patris nomine ad Cæsarienses epistola, significavit. Litteræ autem ipsæ Gregorii parentis sic se habent:

49. « Sum ¹ quidem pastor exiguus, exiguique gregis antistes, minimusque inter ministros spiritus: cæterum gratia nequaquam angusta est, nec locis circumscripta. Quocirca parvis quoque libere loquendi potestas concedatur, præsertim de communibus maximisque rebus orationem habentibus, et cum hæc canitie consultantibus, quæ aliquid fortasse prudentius et solertius habet, quam plerique et vulgo. Non de parvis et levibus rebus deliberatis, verum quibus vel recte vel secus habentibus, Republicam quoque vel hoc vel illo modo se habere necesse est. De Ecclesia enim nobis sermo est, pro qua Christus mortuus est, ac de illo, qui hanc Deo sistat et conciliet. Lucerna enim corporis est oculus (ut docet Scriptura ² non modo hic corporaliter aspiciens et aspectus, sed etiam qui spiritualiter cernit ac cernitur. Lucerna autem Ecclesiæ est episcopus, quemadmodum ipsi perspicue nostis, etiam si non scriperimus. Itaque quemadmodum illo puro atque incolunt, corpus quoque recte ducitur; impuro autem et vitiat, non recte: consimili quoque ratione utrolibet modo sese Ecclesiæ antistes habuerit, omnino vel periculi vel salutis participem esse Republicam, necesse est. Porro cum omnibus Ecclesiis tanquam Christi corpori summa cura et sollicitudine prospiciendum sit, tum maxime vestra, quæ omnium fere Ecclesiarum mater et a principio erat, et nunc est, atque censetur, et ad quam tota Respublica christiana oculos conjecit, non secus ac circulus centro circumscriptus, non modo propter fidei integritatem jam olim omnibus prædicatam, sed etiam ob concordiam gratiam divino hand dubie beneficio ipsi concessam.

50. « Quoniam igitur ad deliberationem, quam de hæc re habetis, nos quoque (ut rectum erat et ecclesiastica regula postulabat) vocastis; senectute autem et morbo correpti tenemur: siquidem ipsi quoque Spiritu sancto vires nostras obflumante, adesse queamus (neque enim quequam, fide præditi incredibile est) hoc sane et publicæ utilitati melius et nobis jucundius fuerit, ut et vobis aliquid conferamus, et ipsi benedictionis participes efficia-

¹ Greg. Naz. ep. xvi. — ² Idem orat. de pace.

¹ Apud Greg. ep. xxii — ² Matth. vi.

mur. Si autem per corporis infirmitatem adesse non licuerit: id certe, quod absentes possunt, conferimus. Et quidem alios quoque apud vos præfectura dignos esse, confido, utpote in urbe amplissima, atque ita præclare et ab huiusmodi præsulibus jam olim gubernata. Cæterum ex omnibus, qui honore et gloria apud vos florent, neminem Deo dilectissimo filio nostro Basilio presbytero anteferre possum (hæc autem quasi teste Deo dico) viro tum morum integritate, tum doctrina purgato, solique omnium vel certe potissimum iis viribus subnixo, ut perditissimo huic tempori, vigentique hæreticorum loquacitati, lingueque prurigini utraque res obstistere possit. Hæc et sacerdotali classi et monachi scribo: hæc et iis qui magistratus gerunt, et qui senatorii sunt ordinis, ac denique plebi universæ. Si igitur huic sententiæ assensus fuerit, suffragiumque nostrum adeo sanum et integrum unaque cum Deo latum vicerit; et spiritualiter adsum et adero, imo etiam jam manum imposui, spiritusque fiducia nitor. Sin autem aliud quippam potius quam hoc placeat, ac per sodalitia et cognationes ejusmodi res expendantur, ac miscellanea turba exactum et severum electionis morem convulserit et distraxerit; seorsim sane id quod vobis arripserit, facile; nos autem intra nosmetipsos collecti quiescimus». Hucusque Gregorius senior ad Casarienses. Habes ex his, lector, illud antiquitus observatum, ut cum a populo postulatio legitime fieret futuri episcopi, nequaquam ille turmatim atque clamoribus expectetur, sed per sodalitia artificum et nobilium cognationes suffragia conferrentur; huic vero perperam, cum miscellanea turba clamoroso impetu prosiliret.

51. Quoniam vero qui Casaræ convenerant episcopi ad futuram electionem, haud (ut par erat) certas ad eam ipsam rem dederunt litteras, quibus Gregorius vocaretur: ipse ea de re nihil conquestus, has reddidit ad eos litteras, quibus rursus in electionem ejusdem Basilio calculum confert¹: «*Quam suaves estis et humani, ac singulari charitate præditi! Ad metropolitanam urbem nos vocastis, de episcopo (ni fallor) consilii aliquid mituri (hoc enim vos in animo habuisse sentio), cum nec quod adesse necesse sit, nec quam ob causam, nec quo tempore prædixeritis; sed repente nobis, si quid facere aggressi estis, declaraveritis, tanquam videlicet non nos honorare constituentes, aut habere expectantes, sed præsentiam nostram studiose impediendes, ne in nos invitos et repugnantes incidatis. Ac tale quidem vestrum facinus est, injuriamque hanc feremus. Quid autem ipsi sentiamus, exponemus. Alii quidem alios creabunt atque proponent, nimirum pro suis quisque moribus ac copiis et facultatibus, quemadmodum in his rebus accidere consuevit. Nos vero neminem (nec enim fas est) carissimo filio nostro Basilio presbytero præferre possumus. Equem enim ex omnibus, quos novi-*

mus, vel vita probatiorem, vel doctrina valentiorum, magisque ad virtutis elegantiam undique perpolutum reperimus? Quod si quis illius infirmitatem sententiæ suæ prætexit; non atletam creatis, sed doctorem. Atque in hoc virtus illius elucet, qui infirmos (si quidem tales sint) foveit ac corroborat. Si huic suffragio calculum vestrum adjeceritis; et adero, et me vobis vel spirituali vel corporali modo adiutorem profitebor. Si autem certis conditionibus via capessenda est, factionesque et dissidia contra jus fasque valitura sunt; volupe est, vobis conemptui esse. Vestrum sit hoc opus. Pro nobis autem orate». Hucusque ad eos Gregorius major.

52. Quid vero post hæc sanctus senex? Quantulumlibet senio grævis, agraque valetudine jam videretur proxime moriturus; divino nilulomius spiritu fervens, animo roboratus, juvanda causa electionis Basilio, Casaræam versus iter arripuit; haud dubie id filio suadente Gregorio, penes quem nihil antiquius erat, quam ut Magnus Basilius ad summum totius provincie thronum promoveretur; qui de studio patris, ut sacris comitis interesset, iter Casaræam maturantis hæc ait¹: «*Quamvis non solum senectute confectus, sed etiam morbo fractus ac debilitatus esset, animamque ægeret; iter tamen capessere non dubitavit, ut calculo suo electionem juvenet, spiritus videlicet ope atque auxilio fretus. Atque ut rem in paucâ conferam, videlicet non secus ac mortuus feretro impositus, juvenis redit, firmus ac vegetus, sublimes oculos gerens, a manuum impositione et unctione, addo etiam et ab illius qui ungebatur, capite confirmatus, bonæque valetudini restitutus*».

53. Quod autem Gregorius junior accepisset opportune admოდum. Eusebium illum ubique orthodoxæ fidei causa spectatum episcopum Samosatenum se contulisse eadem de causa Casaræam; eidem gratulatus, sciens eum magnopere studere Basilio, has ad ipsum proficiscenti patri litteras dedit², quas ob tanti viri præconia hic intexere dignum existimamus; sic enim se habent:

«*Unde tuarum laudum exordium ducam? et quo nomine proprie te appellabo? An te columnam et firmamentum Ecclesiæ vocabo? aut luminare in mundo hisdem verbis cum Apostolo utens? aut gloriæ coronam incolam Christianorum parti salutemque adeptura? aut Dei donum? aut patriæ administrum? aut fidei regulam? aut veritatis legatum? aut hæc omnia simul, atque his plura? At hanc laudum exuberantiam, fidem prope excedentem, per ea quæ videmus, confirmabo. Quæ enim pluvia ita matura et tempestiva sitenti terræ illapsa est? Quæ aqua ex petra, iis qui in deserto habitabant, exundans? Quem talem angelorum panem homo manducavit? Quibus Jesus communis ille Dominus discipulis suis pessumcuntibus ita opportune astitit, ut et mare tranquillaret, et periclitantibus salutem afferret; ut tu laborantibus nobis ac*

¹ Apud Greg. ep. xxv.

² Greg. oral. in laudem Basilio. — ³ Greg. Naz. ep. xxix.

mœrentibus, ac velut naufragium jam facientibus apparuisti? Et quidem de aliis quid loqui necesse est, quanta nimirum lætitia et voluptate Orthodoxorum animus perfudisti, et quot hominum desperationem sustulisti?

54. « At mater nostra Ecclesia, Casariensem dico, nunc profecto ob tui aspectum vidoilatis vestes exiit, et stolan oblectationis resumit, magisque etiam splendescet, cum pastorem et se et antecessoribus episcopis et manu vestra dignum consecuta fuerit. Nam quis sit rerum nostrarum status, ipse quoque perspicis, quamque insigne miraculum zelus tuus patrarit, et sudores, et Deo grata fiducia et libertas. Senectus reforescit, morbus superatur, lecto affixi exiliunt, infirmi potentia accinguntur. Quæ res mihi conjecturam afferunt, negotia nostra ex animi sententia successura esse. Ac patrem quidem tum suo, tum nostro nomine habes, præclarum omni vitæ canitice venerande finem impositurum, nimirum præsentem hanc pro Ecclesia dimicationem. Ac certum habeo, fore, ut precibus vestris, quarum fiducia nemo non sibi quidvis polliceri debet, firmiore eum valentiorumque recipiamus. Quod si in hac quoque cura extremo vitæ die perfungatur; nequaquam detrimento et calamitati duccendum est, talem et ob res tales vitæ finem consequi. Mihi vero ignoscite, obsecro, si improborum linguis paulisper cedens, aliquanto post ad complexum vestrum accurram; et ea que nunc in laudatione prætermisisti sunt, per me ipsum adiciam». Hæc ad Eusebium Magnum Magnus Gregorius.

55. At quid post hæc factum est? Cum in unum episcopi, cæcælis comitiis, de electione episcopi acturi convenissent; multis hæc adversantibus obnilitibusque promotioni Basilii, vicit tamen pars illa que ipsi favebat: « Non id quidem, inquit Gregorius ¹, citra laborem, nec citra invidiam et dimicationem tum eorum, que patriam cum imperio administrabant, tum perditissimorum quorundam litius urbis civium, qui ab illorum partibus stabant. Verum fieri aliter non poterat, quin Spiritus sanctus vinceret; atque adeo abunde vicit, etc. » Pergit pluribus dicere de electione tum facta Basilii in episcopum Casariensis Ecclesiæ, qua quidem hoc perditissimo tempore opportunius nihil contingere potuisset.

56. Gregorius autem audita electione Basilii, licet eum videndi violento quodam desiderio traheretur; cohibuit se tamen, modestæque consulens adventum suum ad tempus opportunius distulit, ut ipse his verbis significat ²: « Cum omnes in hac opinione versarentur, me statim facturum, ut summa cum animi voluptate ad eum accurrerem (id quod forlasse alius quispiam fecisset), cum coque imperium potius partire, quam provinciam auctoritatem haberem; idque ex amicitia nostra conjectarent: ego tamen eum in omnibus rebus arrogantia suspicionem, ut si quis alius, fugiens, temporis illius invidiam vitans, simul etiam quod negotia

ipsius adhuc lurgere et perturbari viderem, cupiditati meæ frenum injeci, domique me continui. Quo nomine quidem ille mecum expostulat; cæterum veniam concedit ». Hæc ipse, qui ad eundem Basilium electum episcopum perbreve hanc scripsit epistolam ³:

57. « Postquam te in sublimi throno collocatum, lucernamque ac illam quidem prius obscure lucentem a Spiritu victore supra candelabrum oculis omnium expositam esse intellexi; magnam me cepisse voluptatem, fateor. Quidni enim, cum Ecclesiæ corpus graviter laborare, atque hujusmodi ductu et auxilio opus habere cererem? Non tamen ad te statim advolo, nec advolabo; nec tu ipse id a me exopasas. Primum, ut auctoritatem gravitatemque tibi saram teclamque custodiam; ac ne incepta quadam et præcipiti animi impetu, quemadmodum oblectatores dicere queant, tui studiosos colligere videaris. Deinde, ut mihi ipsi constantiam æquabilitatemque componere, invidiamque occurram. Quando igitur venies, fortasse dixeris, et quando procrastinabis? Quoad Deus jusserit, atque eorum qui nunc insidiosè imminet, invidiamque lægrum, umbra prælerint. Non enim diutius (mihi crede) leprosi resistent, David ⁴ Hierosolymis excludentes ». Hactenus Gregorius ad Basilium.

58. Erant autem hi qui exagitabant Basilium, et invidia tabescebant, magistratus Valentis imperatoris, nempe præfectus provinciæ Cappadociæ, et alii huic proximi, Casarææ agentes, civitatemque ipsam sursum deorsumque committentes, ut in gratiam ariani imperatoris aliquis alius crearetur episcopus; qui cum res secus quam animo concepissent, accidisse viderent; livore incensi, negotium læcessere eidem Basilio, ipso primo ejus creationis ingressu minime destiterunt. Quæ audiens Gregorius, jamque opportunum tempus adesse existimans, ut Basilio laboranti præsto esset, ante suum adventum, has eum consolaturus litteras præmittendas putavit ⁵:

« Audio te novo hoc rerum motu perturbari, tibi que a versuta quadam et usitata eorum, qui potentia et auctoritate florent, curiositate molestam exhiberi. Nec sane mirandum est. Neque enim invidiam ignoramus, quod et permulti ex us qui latus hunc eungunt, negotia sua per te procurant; malevolentiaque et invidiæ fontem excedunt. Illud vero non melius, ne quid parum philosophicum in his molestiis atque et te et nobis indignum facias. Quin potius nunc vel maxime futurum ex stimo, ut Basilium meus cognoscatur, et quam eum vitæ adale sapientiam collegisti, eam ut luculenter demonstras, oblectationumque improbos concitus superes, ac velut in altissimis fluctibus immobilis maneat, alius perturbatus. Quod si ita tibi videtur, ipse quoque adero, fortasse quidem consili quoque tibi aliquid impartiturus (si tamen mari aqua opus est,

¹ Greg. ep. XLIV. — ² Idem. l. c. lict ibi nonum de claudii et carin. — ³ Greg. epist. XLV.

⁴ Greg. Naz. oral. in laudem Basilii. — ⁵ Idem. ead. oral.

ac tibi consultore), proculdubio autem ut a te utilitatem percipiam, patientiæque tuæ in ferendis contumeliis socium me præbeam». Hæc Gregorius, qui de eodem suo ad Basilium accessu, et quonam modo ab illo sit acceptus et honore dignatus, hæc alibi¹:

59. « Postea cum ad eum venissem, atque eadem de causa cathedræ honorem, insignioremque inter presbyteros sedem repudiasset; non modo meum hoc factum non accusavit, sed vehementer etiam, ut debuit, comprobavit: atque a nonnullis, qui rationis ipsius ignari erant, fastus insinulari maluit, quam aliquid facere, quod rationi consilisque suis adversaretur. Quonam porro modo luculentius specimen edere potuisset animi ab omni adulationis furo liberi, solamque honesti legem intuentis, quam ita de nobis, quos primo amicorum ac necessariorum loco numeroque habuit, constituens? Ita de se Gregorius. Quonam vero pacto ipse Basilium adversarios superavit, sic subdit: « Deinde eos, qui cum ipso dissidebant, mitigat, et magifico medicinæ genere curat. Non enim id assentorie et abjecte facit, sed perquam graviter et præclare, utpote non presentis solum temporis rationem habens, sed hoc etiam agens, ut eos in posterum dicto audientes haberet. Nam cum molliorem dissolutos et enervatos homines efficere, asperitatem rursus feros et contumaces reddere perspiceret; utriusque malo ab altero opem paravit: rigiditatem nimirum humanitate, molliorem autem severitate temperans; sermone ad animarum curationem hand multum indigens, opere quamplurimum perficiens; nec callide homines sibi inservire cogens, sed benevolentia devinciens; nec imperii potestate utens, sed potestatis repressione atque ignoscendi facilitate pelliciens ». Hæc et alia Gregorius. Que autem vehementiora prælia cum ab hæreticis atque ab ipso potissimum imperatore, tum a falsis fratribus in eum fuerint excitata, suis locis dicturi sumus inferius.

60. Illic illud unum antequam ad alia percurrat oratio, de Basilio dicendum est; quod hoc primo anno electionis suæ, cum videret hand lutos sibi ministros assistere, quibus res magni momenti crederet; non solum sibi in curarum partem allegit Gregorium filissimum socium et amicum; sed fratrem suum Petrum, ex decem ultimo loco natum, virtutibus vero consummatum, primoque loco habendum, ex monacho presbyterum ordinavit; de quo germanus ejus pariter Gregorius Nyssenus² hæc ait in epistola ad Olympium: « Interea insignis inter sanctos Basilius magnæ Cæsareæ declaratus est antistes, et mysticis sacrificiis suis fratrem consecrans, ad sacram presbyterii dignitatem provexit. Atque hic rursus ejus vitæ cursus ad graviora sanctioneque dirigebatur, cum sacerdotii dignitas sapientiæ studio conjuncta cumularetur ». Hæc Nyssenus.